Nº 210, quarta-feira, 31 de outubro de 200744 2ISSN 1677-7050

QUADRO DE PESSOAL DO SENADO FEDERAL

CARGOS COMISSIONADOS

Situação

C a rg o

Servidores Ocupantes de Cargo Efetivo Servidores Não Ocupantes de Cargo
Efetivo

Cargos vagos

2006 2007 2006 2007 2006 2007
Secretária-Executiva Bilíngüe 0 0 1 0 0 1
Técnico Administrativo 0 0 2 2 0 0
Técnico de Servidores e Segurança da Rede 0 0 1 1 0 0
Técnico em Administração Predial 0 0 1 1 0 0
Técnico Operador de Vídeo Conferência 0 0 2 2 0 0

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID658657-0>

PORTARIA No- 164, DE 30 DE OUTUBRO DE 2007

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 93 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Autorizar a cessão do servidor HUMBERTO DE PAULA E
SILVA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, pelo período determinado pelo parágrafo único do ar-
tigo 4º da Lei nº 9.020/95, à Defensoria Pública da União em Goiás.

Min. ELLEN GRACIE

S E C R E TA R I A
<!ID658658-0>

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, tendo em vista o disposto na alínea 'f' do
inciso IX do artigo 65 do Regulamento da Secretaria, bem como o
disposto no § 2º do artigo 84 da Lei nº 8.112/90 e considerando o que
consta do Processo nº 321.308/2004, resolve:

No- 483 - Autorizar, pelo prazo de dois anos a partir de 1º de janeiro de
2008, o exercício provisório, no Tribunal Regional do Trabalho da 14ª
Região, na Vara do Trabalho de Cruzeiro do Sul - AC, da servidora
Rosimary Cabral da Silva, Analista Judiciária, Área Apoio Especia-
lizado, Biblioteconomia, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.
<!ID658659-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 484 - Art. 1º Dispensar Karla Berninger da Costa de Azeredo
Lopes, Analista Judiciária, Área Apoio Especializado, Análise de
Informática, do encargo de substituta do Chefe da Seção de Banco de
Dados, nível FC-06, da Coordenadoria de Tecnologia.

Art. 2º Designar Mônica Ferrari Vilarino, Analista Judiciária,
Área Apoio Especializado, Análise de Informática, como substituta
do Chefe da Seção de Banco de Dados, nível FC-06, da Coor-
denadoria de Tecnologia.

<!ID658660-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

No- 485 - Art. 1º Dispensar Karla Berninger da Costa de Azeredo
Lopes, Analista Judiciária, Área Apoio Especializado, Análise de
Informática, da função comissionada de Assistente II, nível FC-02, da
Coordenadoria de Tecnologia.
Art. 2º Designar:

I - Mônica Ferrari Vilarino, Analista Judiciária, Área Apoio
Especializado, Análise de Informática, para exercer a função co-
missionada de Assistente II, nível FC-02, da Coordenadoria de Tec-
nologia, ficando, conseqüentemente, dispensada da função comissio-
nada de Assistente I, nível FC-01, da mesma Coordenadoria;

II - Lucas Maurício Castro e Martins, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para exercer a função co-
missionada de Assistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Tecnologia.

<!ID658661-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 486 - Dispensar, a pedido, Humberto de Paula e Silva, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Chefe da Se-
ção de Pesquisa de Jurisprudência, nível FC-06, da Coordenadoria de
Análise de Jurisprudência.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA
<!ID658856-0>

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
Em 30 de outubro de 2007.

A Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou o afastamento do País da
servidora do Tribunal Superior Eleitoral ANDRÉA LOPES BAR-
ROSO VILLAS BÔAS DE CARVALHO, no período de 23 a 30 de

outubro de 2007 a função de observadora eleitoral na Missão de
Observação Internacional, promovida pela Organização Eleitoral da
Colômbia, na cidade de Bogotá, sem ônus para a Justiça Eleitoral
Brasileira.

<!ID658857-0>

A Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou o afastamento do País da Juíza
Federal MÔNICA JACQUELINE SIFUENTES PACHECO, da 3ª
Vara da Seção Judiciária do Distrito Federal, no período de
05.11.2007 a 23.11.2007, para participar da 21ª Sessão Diplomática
da Conferência da Haia de Direito Internacional Privado, a ser rea-
lizado em Haia, na Holanda, com ônus limitado para Justiça Fe-
deral.

<!ID658855-0>

Autorizado o afastamento do País, com ônus, da Juíza Fe-
deral SALISE MONTEIRO SANCHOTENE, integrante do Gabinete
Extraordinário de Assuntos Institucionais, com destino a Genebra,
Suíça, no período de 25 a 28 de novembro de 2007, para assessorar
a Ministra-Presidente em viagem oficial.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID658361-0>

PORTARIA No- 511, DE 29 DE OUTUBRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve

Autorizar a prorrogação da cessão da servidora VIVIANE
MAGALHÃES PEREIRA ARRUDA, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do Quadro Permanente desta Corte, sem prejuízo dos ven-
cimentos e demais vantagens, ao Tribunal Regional Eleitoral de Per-
nambuco.

Min. MARCO AURÉLIO

S E C R E TA R I A
<!ID658362-0>

PORTARIA No- 513, DE 29 DE OUTUBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

Art. 1º Designar TIAGO LINHARES DIAS como substituto
do Assessor-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro José Au-
gusto Delgado.

Art. 2º Designar ROSANA FERNANDES FERRUGEM DE
LACERDA como substituta do Assessor-Chefe, Nível CJ-3, do Ga-
binete do Ministro José Augusto Delgado, no período de 5 a
16.11.2007 e de 7 a 28.1.2008.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID660553-0>

PORTARIA No- 161, DE 30 DE OUTUBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Designar ALINE GABRIELA AFFONSO DE PAULA, ma-
trícula S041470, para substituir Francisco das Chagas Caetano Filho,
Oficial de Gabinete, código CJ-2, no Gabinete do Ministro Diretor da
Revista, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamen-
tares e na vacância do cargo comissionado.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID658811-0>

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2007

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 524 - I - Dispensar, a pedido, nos termos do art. 35, II, GIL-
BERTO SILVEIRA DA SILVA, matrícula S012275, da função co-
missionada de Chefe da Seção de Manutenção de Veículos, código
FC-6.

II - Dispensar, nos termos do art. 35, I, HIRAM PINDARÉ
VIEIRA D'OLIVAL, matrícula S038380, da função comissionada de
Assistente IV, código FC-4, na Coordenadoria de Transporte.

III - Designar, nos termos do art. 9º, II, HIRAM PINDARÉ
VIEIRA D'OLIVAL, matrícula S038380, para a função comissionada
de Chefe da Seção de Manutenção de Veículos, código FC-6, em
vaga decorrente da dispensa de Gilberto Silveira da Silva.

<!ID658812-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 525 - Designar LUIZ FERNANDO ALVES LACERDA, matrícula
S014545, para substituir o Chefe da Seção de Publicação e Baixa,
código FC-6, na Coordenadoria da Primeira Seção, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função comissionada.
<!ID658813-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, I, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o disposto nos arts. 9o, I, e 10 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no art. 7o da Lei n.º 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, assim como o que consta do Processo Admi-
nistrativo STJ n.º 8186/2003, resolve:

No- 527 - Nomear, em caráter efetivo, no cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, classe A, padrão 1, as seguintes candidatas habi-
litadas em concurso público realizado pelo Superior Tribunal de Jus-
tiça:

NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA
01. DENISE FRANCO LEAL
PEREIRA

Posse de Ingrid Menezes Rosa
em outro cargo público, inacumu-
lável

02. AMANDA KARINA LEITE
BARBOSA

Exoneração de Janary Yoshizo
Kato Yokokura

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA
<!ID659277-0>

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2007

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Senhor Mi-
nistro Barros Monteiro, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 530 - Dispensar FLÁVIO CARLOS SNEL DE OLIVEIRA, ma-
trícula S027817, da função comissionada de Assistente II, código FC-
2.
<!ID659276-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 531 - Designar FLÁVIO CARLOS SNEL DE OLIVEIRA, ma-
trícula S027817, para a função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, na Coordenadoria de Transporte, em vaga decorrente da dis-
pensa de Hiram Pindaré Vieira D'Olival.
<!ID659278-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 532 - Designar FLÁVIO CARLOS SNEL DE OLIVEIRA, ma-
trícula S027817, para substituir o Chefe da Seção de Transporte ,
código FC-6, em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância da função comissionada.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

Poder Judiciário
.

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T09:41:53-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial